
SaDS Kommunekonference 2023 

Som medlem af Endelave Beboerforening er du med til at betale EBFs kontingent til vores 

interesseorganisation Sammenslutningen af Danske Småøer (SaDS). 

SaDS varetager interesserne for 27 danske småøer i hele landet. Fælles for øerne er, at de har 

mindre end 1.200 beboere, er uden broforbindelse og ikke er egen kommune. 

Siden 1974 har vi sat småøerne på danskernes og den politiske dagsorden. Vi arbejder bl.a. 

for regelmæssig færgedrift, adgang til skoler og sundhedstilbud og god bredbånds- og 

mobildækning på småøerne. Vi fremmer bosætning, turisme og erhverv, og vi deler viden mellem 

øerne, så de gode eksempler bliver spredt. Du kan læse mere om foreningens arbejde på 

www.danske.smaaoer.dk 

Udover minister for landdistrikter Louise Schack Elholm deltog Poul Bækbo og Mike Thygesen fra 

Endelave beboerforening. Referat fra mødet kan læses på EBFs hjemmeside  

Du kan læse det fyldige referat om kommunekonferencen på EBFs hjemmeside under diverse  

dokumenter.  

Den 23. oktober afholdt Sammenslutningen af Danske Småøer (SADS) kommunekonference i 

Odense. 

Der var 3 temaer for konferencen: 1) grøn omstilling af småø-færgerne, 2) havmiljøet i Danmark og 

3) Strategisk-Fysiske Udviklingsplaner.  

Efter velkomst fra forkvinde Kirsten Sydendal blev konferencen indledt af ministeren for 

landdistrikter Louise Schack Elholm. I et kort indlæg nævnte hun bl.a. at hun var glad for at km-

princippet nu var indført for ø-færgerne, dvs. at sejle en km skal koste det samme som at køre en 

km. Endvidere nævnte hun at regeringen i denne uge (uge 43) ville fremsætte forslag til revidering 

af planloven, hvorunder der bl.a. vil blive åbnet op for at småøerne sammen med deres kommune 

kan opstille ø-udviklingsplaner. Disse planer vil så sikre visse lempelser i forhold til lovgivningen, 

så der vil kunne iværksættes initiativer, som ellers ville løbe hovedet mod lovgivningen. 

Første tema vedr. grønne ø-færger blev indledt med en paneldebat, der viste at der stadigt en del 

tekniske og politiske usikkerheder, bl.a. vedrørende fremdriftsmiddel. F.eks. hvis det er EL der 

satses på, hvordan sikres så relevant elforsyning til færgelejerne. Ellers var der stor fokus på at 

fem kommuner nu har sagt ja til at indgå i et samarbejde vedr. en standart EL-færge: Fåborg-

Midtfyn, Odder, Slagelse, Ålborg og Svendborg. Færgerne skulle nu være tæt på at ryge i EU-

udbud og kan måske allerede sættes i drift i 2025 (ifølge det fælles Færgesekretariat). I 

paneldebatten deltog Rikke Johan, chefkonsulent, Danske Rederier, John A Henriksen, formand 

for Erhvervs- og turismeudvalget, Svendborg Kommune, Nete Herskind, Klima og Erhverv, 

Kommunernes Landsforening, Jan Fritz, sekretariatschef, Færgesekretariatet og forkvinde Kirsten 

Sydendal, SADS.  

Herefter var der et kort indlæg om selvsejlende færger fra direktørerne i firmaet DanaDynamics 

(Lasse S Møller og Martin Stockholm). De arbejder på at automatisere så meget som muligt på 

http://www.danske.smaaoer.dk/


færger, således at de ville kunne sejle næste uden brug af mennesker (= automatiserede 

beslutningsstøttesystemer).   

Før frokost fortalte havnemester i Svendborg, Erik Smidt om den gruppe, der var nedsat af de 5 

kommuner, der havde sagt ja til standartfærgen. Gruppen har til formål at se på hvordan man kan 

samarbejde om f.eks. personale, reservedele og brug af færgerne blandt de 5 kommuner. 

Efter frokost blev taget hul på det andet tema. Her indledte miljø-økonom, professor Niels 

Vestergaard, SDU med et relativt teoretisk indlæg om hvor svært det er både at sætte kroner på et 

godt havmiljø og finde ud af hvem, der skal sætte processen i gang. Hvilke økonomiske 

incitamenter er der for at gøre noget nu? Herefter fortalte Anne Bjergvang fra Agersø og medlem af 

byrådet i Slagelse Kommune, meget levende om den forurening, der er sket omkring Agersø som 

følge af at der i mange år er renset oliespildevand fra Norge.  

Det tredje tema blev indledt af Henrik Lund, RealDania, der fortalte om principperne omkring 

Strategisk-fysiske udviklingsplaner (SFU) og gav eksempler herpå. På Orø er man netop startet på 

at udvikle og beskrive en SFU. Næstformanden for Orøs beboerforening, Lilian Petersen 

understregede hvor vigtigt det er at inddrage så mange interesserede som muligt i arbejdet. (P.S 

Endelaves SFU ligger på Endelave Beboerforenings hjemmeside og blev præsenteret ved møder 

på Endelave både d. 6. og 17. oktober i år). 

 

 

 

Efterskrift 

SADS afholder en kommunekonference hvert 4. år, bl.a. med det formål at sikre et godt 

samarbejde mellem småøerne og deres hjemkommune. Til konferencen er indbudt repræsentanter 

fra alle 26 medlemsøer og fra de tilhørende 19 kommuner (både politikere fra 

kommunalbestyrelserne og personale fra kommunerne).  Fra Endelave deltog i år Mike Thygesen 

og Poul Bækbo.  

 



 

Starten af konferencen. Fra venstre minister Louise Schack Elholm (kirke, landdistrikter og nordisk 

samarbejde), forkvinde for SADS Kirsten Sydendal og ordstyrer og journalist Karen Lumholt.  
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